
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

24.02.2021 № 24-п  с.Ермак 

 

   

 

Об утверждении административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг» 

( с изм. от 29.06.2021, 61-п от 09.07.2021, 26.01.2022, 02.08.2022) 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», распоряжением Главы Нововаршавского муниципального района от 

28.02.2012 №  13  «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь 

Уставом сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Организация ритуальных услуг» согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его полного текста 

на информационных стендах, расположенных в установленных местах на территории 

Ермаковского  сельского поселения, и обеспечить размещение его текста на официальном 

сайте органов местного самоуправления сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 
 
 
 

Глава сельского поселения                                                                        В.Н.Немцева  



 
 

Приложение к  

постановлению администрации 

Ермаковского сельского поселения 

 От 24.02.2021 № 24-п 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

администрации Ермаковского  сельского поселения по предоставлению муниципальной 

услуги «Организация ритуальных услуг» 

 

1. Общие положения 

Предмет регулирования Административного регламента. 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Организация ритуальных услуг» разработан в целях повышения качества и 

доступности предоставления муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и 

последовательность действий (административных процедур) при осуществлении 

полномочий по организации ритуальных услуг на территории Ермаковского о сельского 

поселения. 

Круг Заявителей. 

1.2. Получателями муниципальной услуги по предоставлению ритуальных услуг 

являются дееспособные физические и юридические лица, взявшие на себя 

ответственность и обязанность по погребению умершего человека (далее - Заявитель). 

1.3. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Административного регламента, могут представлять лица, обладающие 

соответствующими полномочиями (далее - представитель). 

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги.  

1.4. информация по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, сведения о ходе предоставления указанных услуг, могут быть получены  

- непосредственно при личном приеме заявителя в Администрации Ермаковского  

сельского поселения; 

- по телефону в Администрации Ермаковского  сельского поселения; 

- письменно, в том числе посредством электронной почты; 

- с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый 

портал), государственной информационной системы Омской области «Портал 

государственных и муниципальных услуг Омской области» (далее - Портал Омской 

области); 

1.5. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

- способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

- адреса Ермаковского  сельского поселения и административно-технического 

контроля Администрации Ермаковского  сельского поселения, обращение в которые 

необходимо для предоставления муниципальной услуги; 

- справочной информации о работе Администрации Ермаковского  сельского 

поселения, его структурных подразделений; 

- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги; 

- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги;  



 
 
           - по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги; 

- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной 

услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

1.6 Информация, размещаемая в соответствии с п. 1.4 административного 

регламента на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 

услуги, на Едином портале, Портале Омской области содержит: 

- место нахождения и графики работы органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, его структурных подразделений, предоставляющих данную услугу, органов и 

организаций, обращение в которые необходимо для получения муниципальной услуги; 

справочные телефоны структурных подразделений органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги; 

- адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной 

связи органа, предоставляющего муниципальную услугу, в сети «Интернет»;  

- перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих 

предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников 

официального опубликования (в том числе наименование и текст административного 

регламента с указанием реквизитов утвердившего его нормативного правового акта и 

источников официального). 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 Наименование муниципальной услуги. 

2.1. Организация ритуальных услуг (регулирует отношения по оформлению 

документов, необходимых для погребения, в том числе регистрации захоронений в книге 

регистрации, оформление документов на отвод участка для захоронения гроба с делом 

или урны с прахом). 

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.  

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Ермаковского 

сельского поселения, специализированной организацией по вопросам похоронного дела. 

2.3. исключен. 

2.4. При предоставлении муниципальной услуги Администрации Ермаковского  

сельского поселения запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 

обращением в иные государственные органы и организации, за исключением получения 

услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальных услуг. 

Описание результата муниципальной услуги. 

2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- регистрация умершего человека в книге регистрации захоронений; 

- оформление и выдача разрешения на захоронение; 

- выдача справки о произведенном захоронении (физическим и юридическим 

лицам по необходимости).  исключить 

Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги в 

случае, если возможность приостановления предусмотрена законодательством 



 
 
Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, являющихся 

результатом предоставлении муниципальной услуги.  

2.6. Время ожидания в очереди при подаче заявления не должно превышать 15 

минут. 

Общая продолжительность оказания муниципальной услуги с момента приема 

заявления, выходом (выездом) специалиста с Заявителем для обследования места 

захоронения, регистрацией умершего в книге регистрации и оформлением разрешения, 

на захоронение, составляет от 30 минут до 2 часов, в зависимости от месторасположения 

кладбища в Ермаковском  сельском поселении или кладбища в Нововаршавском районе.  

2.7. Датой поступления заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, при личном обращении заявителя в 

Администрацию Ермаковского  сельского поселения считается день подачи заявления с 

приложением надлежащим образом оформленных документов. 

Датой поступления заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в форме электронного документа с использованием портала 

государственных и муниципальных услуг считается день направления заявителю 

электронного сообщения о приеме заявления.  

           Заявитель в праве обратиться через  портал государственных и муниципальных 

услуг за предоставлением справки о произведенной захоронении.   исключить 

 В случае предоставления муниципальной услуги с использованием портала 

государственных и муниципальных услуг, срок предоставления услуги составит пять 

дней. 

Направление уведомления о принятом решении, а также результата услуги 

осуществляется в день принятия решения. 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги. 

2.8. Предоставление муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг» 

осуществляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами: 

- Конституцией Российской Федерации // Российская газета от 25 декабря 1993 г. 

№ 237; 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ) // 

Российская газета от 30 июля 2010 г. № 168; 
- Федеральным законом от 12.01.1996  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» // 

Российская газета от 20 января 1996 г. № 12; 
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» // Российская газета от 

8 октября 2003 г. № 202; 

-  Постановление Главного государственного санитарного врача РФот 28 января 

2021 г. N 3 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 

"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий"", Текст постановления 

опубликован на "Официальном интернет-портале правовой информации" 

(www.pravo.gov.ru) 5 февраля 2021 г. N 0001202102050027; 

- Уставом Ермаковского  сельского поселения // Нововаршавский муниципальный 

Вестник от 28.12.2005 № 55 (4). 

http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011


 
 

2.9. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), размещен на официальном сайте Администрации Ермаковского 

сельского поселения в сети «Интернет». 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в 

том числе в электронной форме, порядок их представления 

2.10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих представлению заявителем: 

2.10.1. Заявление на предоставление муниципальной услуги об организации 

ритуальных услуг, по форме, согласно приложению № 1 к настоящему 

Административному регламенту, поданное по адресу Администрации Ермаковского 

сельского поселения следующими способами: 

1) в форме документа на бумажном носителе - посредством личного обращения в 

Администрацию Ермаковского  сельского поселения, посредством почтового 

отправления с объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения и 

уведомлением о вручении (далее - почтовое отправление); 

2) путем заполнения формы запроса через «Личный кабинет» информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

государственной информационной системы Омской области «Портал государственных и 

муниципальных услуг Омской области». 

В заявлении также указывается один из следующих способов предоставления 

результатов предоставления муниципальной услуги: 

- в виде бумажного документа, который заявитель получает непосредственно при 

личном обращении в Администрацию Ермаковского  сельского поселения; 

- в виде бумажного документа, который направляется заявителю посредством 

почтового отправления; 

- в виде электронного документа, который направляется заявителю в «Личный 

кабинет» регионального портала государственных и муниципальных услуг.  

2.10.2. В заявлении указывается: 

- для граждан - фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) и данные 

основного документа, удостоверяющего личность Заявителя; 

- для юридических лиц - наименование юридического лица (заявление 

оформляется на бланке организации); 

- контактный телефон (при наличии); 

- почтовый и/или электронный адрес заявителя; 

- способ получения Заявителем результата муниципальной услуги (по почте либо 

лично в Администрации Ермаковского  сельского поселения, либо в форме электронного 

документа); 

- личная подпись Заявителя; 

- реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя (при 

необходимости); 

- дата обращения. 

2.10.3.  К заявлению Заявитель должен представить следующие документы: 

1) документ, подтверждающий личность заявителя; 

2) копия медицинского свидетельства о смерти или копия гербового свидетельства о 

смерти; 

3) в случае захоронения урны с прахом дополнительно предоставляется справка о 

кремации (оформляется диспетчером крематория и заверяется печатью 



 
 
специализированной службы по вопросам похоронного дела); 

4) копию свидетельств о смерти ранее умерших родственников, захороненных на данном 

участке; 

Перечня документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов 

исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления Омской 

области и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и 

которые заявитель вправе представить, не имеется.  

В случае направления заявления посредством почтовой связи на бумажном 

носителе к такому заявлению прилагается копия документа, подтверждающего личность 

Заявителя. 

2.10.4. В целях предоставления муниципальной услуги установление личности 

заявителей может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления 

паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего 

личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или при наличии 

технической возможности посредством идентификации и аутентификации в 

Администрацию с использованием информационных технологий, предусмотренных 

частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации».  

 

2.11. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от 

заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами находятся в распоряжении структурного 

подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, органов государственной 

власти, иных органов местного самоуправления Омской области и (или) 

подведомственных органам государственной власти и органам местного самоуправления 

Омской области организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг (за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления муниципальных и муниципальных 

услуг»), в соответствии с федеральным и областным законодательством; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 4 части 1 

статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

 

2.12. При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме с 

использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг 

запрещено: 

garantf1://12077515.7141/
garantf1://12077515.7141/


 
 

- отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в случае если запрос и документы, необходимые 

для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о 

сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на 

региональном портале государственных и муниципальных услуг; 

- отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос и 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в 

соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, 

опубликованной на региональном портале государственных и муниципальных услуг;  

- требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения 

идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления сведений, 

необходимых для расчета длительности временного интервала, который необходимо 

забронировать для приема; 

- требовать от заявителя предоставления документов, подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление муниципальной услуги.  

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги.  

2.13. Основанием для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, является отсутствие документов, указанных 

в пунктах 2.10.3 настоящего Административного регламента. 

2.14. Заявление, поданное в форме электронного документа с использованием 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, к рассмотрению не 

принимается, если: 

- некорректное заполнение обязательных полей в форме интерактивного запроса 

регионального портала государственных и муниципальных услуг (отсутствие 

заполнения, недостоверное, неполное либо неправильное заполнение; 

- представление электронных копий (электронных образов) документов, не 

позволяющих в полном объеме прочитать текст документа и/или распознать реквизиты 

документа; 

- не соответствуют данные владельца квалифицированного сертификата ключа 

проверки электронной подписи данным заявителя, указанным в заявлении, поданным в 

электронной форме с использованием регионального портала государственных и 

муниципальных услуг. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги.  

2.15. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 

законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

2.16.  Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

отсутствуют. 

- предоставление Заявителем документов не в полном объеме.  

При установлении фактов отсутствия необходимых документов специалист, 

уполномоченный на прием документов, уведомляет Заявителя о наличии препятствий 

для предоставления муниципальной услуги, объясняет Заявителю содержание 

выявленных недостатков в представленных документах и предлагает принять меры по 

их устранению: 

- при согласии Заявителя устранить препятствия специалист возвращает 

представленные документы; 



 
 

- при несогласии Заявителя устранить препятствия специалист обращает его 

внимание, что указанное обстоятельство может препятствовать предоставлению 

муниципальной услуги. 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги 

является получение следующих документов: 

-справка о констатации смерти (оформляется бригадой скорой помощи на бланке 

установленной формы); 

- протокол осмотра тела (оформляется в установленных случаях сотрудником 

полиции на бланке установленной формы); 

- медицинское свидетельство о смерти (выдается врачом мед. учреждения или 

работниками морга на бланке установленной формы) или гербовое свидетельство о 

смерти (оформляется в органах ЗАГС на основании медицинского свидетельства о 

смерти на бланках установленной формы); 

- в случае захоронения урны с прахом дополнительно предоставляется справка о 

кремации (оформляется диспетчером крематория и заверяется печатью 

специализированной службы по вопросам похоронного дела).  

Размер и основания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги.  

2.17. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

Максимальный срок и ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги.  

2.18. Прием граждан при наличии технической возможности ведется с помощью 

электронной системы управления очередью, при этом учитываются заявители, 

осуществившие предварительную запись по телефону либо через региональный портал 

государственных и муниципальных услуг. 

Максимальный срок ожидания в очереди не превышает 15 минут.  

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме. 

2.19. Все заявления об организации ритуальных услуг подлежат регистрации в 

течение 1 рабочего дня. 

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга.  

2.20. В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том числе 

передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, оборудуются пандусами, поручнями, 

тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, иными специальными 

приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и 

передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество которых 

определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в 

помещении, а также информационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются 

удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест 

полужирным шрифтом. 



 
 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), 

бланками заявлений, письменными принадлежностями. 

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками 

(вывесками) с указанием: 

- номера кабинета и наименования отдела: 

- фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии), должности 

ответственного лица за прием документов; 

- графика приема Заявителей. 

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку с 

указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и должности. 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:  

- возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором предоставляется муниципальная услуга; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и 

высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом 

ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, 

а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются услуги; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими услуг наравне с другими лицами. 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги.  

2.21. Основными показателями доступности предоставления муниципальной 

услуги являются: 

2.21.1. Расположение помещений, предназначенных для предоставления 

муниципальной услуги, в зоне доступности к основным транспортным магистралям, в 

пределах пешеходной доступности для заявителей. 

2.21.2. Наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-телекоммуникационных сетях 

общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой информации.  

2.21.3. Возможность выбора заявителем формы обращения за предоставлением 

муниципальной услуги непосредственно в Администрации Ермаковского  сельского 

поселения либо в форме электронных документов с использованием регионального 

портала государственных и муниципальных услуг. 

2.21.4. Возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении 

муниципальной услуги с помощью регионального портала государственных и 

муниципальных услуг. 

2.21.5. Возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

2.22. Основными показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются: 



 
 

2.22.1. Своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии 

со стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным 

регламентом. 

2.22.2. Минимально возможное количество взаимодействий заявителя с 

должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги.  

2.22.3. Отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и 

их некорректное (не внимательное) отношение к заявителям. 

2.22.4. Отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 

муниципальной услуги. 

2.22.5. Отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

Администрации Ермаковского  сельского поселения, его должностных лиц, 

принимаемых (совершенных) при предоставлении муниципальной услуги, по итогам 

рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении (частичном 

удовлетворении) требований заявителей. 

 Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме.  

2.23. исключен; 

2.24 Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 

не осуществляется. 

2.25. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов в форме 

электронного документа. 

При подаче физическим лицом заявления о предоставлении муниципальной 

услуги в электронной форме посредством регионального портала государственных и 

муниципальных услуг используется простая электронная подпись при условии, что при 

выдаче ключа простой электронной подписи личность физического лица установлена 

при личном приеме. В ином случае заявление и прилагаемые документы могут быть 

представлены с использованием регионального портала государственных услуг в форме 

электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой 

предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, 

удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

Заявителям обеспечивается выдача результата муниципальной услуги в форме 

электронного документа, заверенного усиленной квалифицированной электронной 

подписью Администрации Ермаковского  сельского поселения (при наличии). 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме 

 

Исчерпывающий перечень административных процедур. 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием (получение) и регистрация заявления и документов (информации), 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- установление личности заявителя, взявшего на себя обязанность по погребению 

умершего, и проверка документов;  

- рассмотрение заявлений специалистом и принятие решения о возможности 

оказания комплекса гарантированного перечня услуг; 

- осуществление специализированной службой захоронения. 

3.1.1. Прием (получение) и регистрация заявления и документов (информации), 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 



 
 

Основанием для начала процедуры является обращение заявителя (представителя) 

с заявлениями с приложением всех необходимых документов любым из способов, 

установленных настоящим регламентом.  

При получении заявлений со всеми необходимыми документами, ответственный 

специалист Администрации Ермаковского  сельского поселения регистрирует заявления с 

представленными документами в соответствии с установленными правилами 

делопроизводства. Максимальный срок приема и регистрации заявлений и документов не 

может превышать 30 минут.  

Результатом административной процедуры является запись о регистрации 

заявлений в журнале регистрации. 

3.1.2. Установление личности заявителя, взявшего на себя обязанность по 

погребению умершего, и проверка документов;  

Основанием для начала настоящей административной процедуры является 

зарегистрированные заявления с приложенными  необходимыми документами. 

При установлении личности заявителя ответственный исполнитель проверяет 

наличие всех необходимых документов, а также соответствие представленных документов 

установленным требованиям.  

Максимальный срок выполнения административной процедуры не должен 

превышать 2-х часов с момента регистрации заявлений и документов. 

Результатом настоящей административной процедуры является уведомление 

заявителя об устранении недостатков (при их наличии) либо направление документов на 

дальнейшее рассмотрение.  

3.1.3. Рассмотрение заявлений специалистом и принятие решения о возможности 

оказания комплекса гарантированного перечня услуг. 

Основанием для начала настоящей административной процедуры являются 

поступившие документы. Ответственный исполнитель рассматривает заявление и 

документы.  

Максимальный срок данной процедуры 15 минут. 

   3.1.3 Результатом данной услуги является подготовка извещения об отказе в 

оказании муниципальной услуги при наличии установленных оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, либо оформление и выдача разрешения на 

захоронение, регистрация умершего человека в книге регистрации захоронений или 

выдача справки о произведенном захоронении»; 

3.1.4.  исключен 
3.1.5. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме. 

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактивном) режиме не 

предусмотрено. 

 

3.1.6. Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок 

предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за 

получением которого они обратились. 

 

Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок 

предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за 

получением которого они обратились не предусмотрены. 

 

IV. исключен 

 

V. Формы контроля за исполнением административного регламента 



 
 

 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги, а также принятием ими решения. 

5.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

Административного регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется на постоянной 

основе должностными лицами Администрации Ермаковского  сельского поселения, 

уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением муниципальной 

услуги. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок уполномоченным 

должностным лицом, ответственным за организацию работы по предоставлению 

муниципальной услуги, проверок соблюдения и предоставления сотрудниками 

Администрации Ермаковского  сельского поселения при оказании названной услуги 

требований Административного регламента. 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 

формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги.  

5.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

5.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы 

Администрации Ермаковского  сельского поселения, утверждаемых Главой 

Администрации Ермаковского  сельского поселения. При плановой проверке полноты и 

качества предоставления муниципальной услуги контролю подлежат: 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

- соблюдение положений настоящего Административного регламента; 

- правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

- получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых 

актов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления; 

- обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том 

числе на качество предоставления муниципальной услуги. 

5.4. Для проведения проверки создается комиссия, в состав которой включаются 

должностные лица и специалисты Администрации Ермаковского  сельского поселения. 

Проверка осуществляется на основании приказа Администрации Ермаковского  

сельского поселения. 

5.5. Результаты проверки оформляются в виде акта (справки), в котором 

отражаются выявленные недостатки и указываются сроки их устранения. Акт (справка) 

подписывается должностными лицами и специалистами Администрации Ермаковского 

сельского поселения, проводившими проверку. 

Ответственность должностных лиц за решения действий (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги.  

5.6. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

положений настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления осуществляется привлечение 

виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



 
 

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с 

требованиями законодательства. 

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной 

услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций.  

5.7. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о 

ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 

административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

- направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги; 

- вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 

5.8. Должностные лица Администрации Ермаковского  сельского поселения 

принимают меры к прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и 

условия, способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их 

объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и 

предложения. 

VI. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

структурного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц и муниципальных гражданских служащих 

Информация для заявителя и его праве подать жалобу.  

6.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) Администрации Ермаковского  сельского поселения, должностных лиц 

Администрации Ермаковского  сельского поселения, муниципальных служащих в 

досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба). 

Предмет жалобы.  

6.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения и 

действия (бездействие) Администрации Ермаковского  сельского поселения, а также ее 

(его) должностных лиц, муниципальных служащих.  

Заявитель может обратиться с жалобой  в том числе в следующих случаях:  

- нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги, комплексного запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ; 

- требование у Заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги у заявителя; 



 
 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

- отказ Администрации Ермаковского  сельского поселения, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица Администрации, предоставляющего 

муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих  муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

6.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в Администрацию Ермаковского  сельского поселения, многофункциональный 

центр либо в соответствующий орган государственной власти (орган местного 

самоуправления) публично-правового образования, являющийся учредителем 



 
 
многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра), а 

также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ. Жалобы на решения и действия (бездействие) Главы Администрации Ермаковского  

сельского поселения, рассматриваются непосредственно Главой Администрации 

Ермаковского  сельского поселения. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работника многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, 

подаются руководителям этих организаций. 

6.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, должностного 

лица Администрации, либо муниципального служащего, Главы Администрации, может 

быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных 

услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 

может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия 

(бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих 

организаций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

6.5. Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) 

работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации 

Ермаковского  сельского поселения, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную  услугу, либо муниципального служащего, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 

1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников; 
- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, должностного 

лица Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, муниципального 

служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их 



 
 
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

6.6. Жалоба, поступившая в Администрацию Ермаковского  сельского поселения, 

предоставляющая муниципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю 

многофункционального центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих 

дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации Ермаковского  

сельского поселения, предоставляющей муниципальную услугу, многофункционального 

центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

6.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 

6.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.9 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в форме электронного документа, подписанного электронной 

цифровой подписью направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

6.9. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

- наименование уполномоченного органа, многофункционального центра, 

учредителя многофункционального центра, привлекаемой организации, рассмотревшего 

жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) его должностного 

лица, принявшего решение по жалобе; 

- номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, 

решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) или наименование Заявителя; 

основания для принятия решения по жалобе; принятое по жалобе решение; 

- в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявленных 

нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; 

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.  

6.10. В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю, указанном в пункте 6.7 настоящего Административного регламента, дается 

информация о действиях, осуществляемых Администрацией Ермаковского  сельского 

поселения, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также 

указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

6.11. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.10 настоящего Административного регламента, даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о 

порядке обжалования принятого решения. 

6.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 



 
 
лицо Администрации Ермаковского  сельского поселения, многофункционального 

центра, учредителя многофункционального центра, привлекаемой организации, 

наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб незамедлительно направляет 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

Порядок обжалования решения по жалобе. 

6.13 Заявители имеют право на обжалование неправомерных решений, действий 

(бездействия) должностных лиц Администрации Ермаковского  сельского поселения в 

судебном порядке. 

Право Заявителя на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения  жалобы.  

6.14. Заявитель имеет право на получение информации и документов для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

Должностные лица Администрации Ермаковского  сельского поселения, 

многофункционального центра, учредителя многофункционального центра, 

привлекаемой организации обязаны: 

- обеспечить заявителя информацией, непосредственно затрагивающей права и 

законные интересы, если иное не предусмотрено законом; 

- обеспечить объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение жалобы; 

- направить письменный ответ либо в форме электронного документа по существу 

поставленных в жалобе вопросов. 

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в 

том числе с использованием Единого портала, Портала Омской области.  

6.15. Администрация Ермаковского  сельского поселения, многофункциональный 

центр, привлекаемая организация обеспечивает: 

- оснащение мест приема жалоб; 

- информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц 

либо муниципальных служащих, многофункционального центра, работников 

многофункционального центра, привлекаемых организаций или их работников 

посредством размещения информации на стендах в местах предоставления 

муниципальных услуг, на их официальных сайтах и на региональном портале 

государственных услуг; 

- консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц 

либо муниципальных служащих многофункционального центра, работников 

многофункционального центра, привлекаемых организаций или их работников, в том 

числе по телефону, электронной почте, при личном приеме; 

- заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления 

многофункциональными центрами или уполномоченными организациями приема жалоб 

и выдачи заявителям результатов рассмотрения жалоб. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностного лица либо 

муниципального гражданского служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, 

привлекаемых к реализации функций МФЦ, или их работников. 

 6.16. Подача и рассмотрение жалоб осуществляется в порядке, установленном 

главой 2.1 Федерального закона  210-ФЗ, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на 

решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их 

должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных 

корпораций, наделенных в соответствии с Федеральными законами полномочиями по 

garantf1://12077515.2100/
garantf1://70116748.0/


 
 
предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их 

должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их 

работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг и их работников» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 35, ст. 4829; 2014, № 50, ст. 7113; 2015, № 47, ст. 6596; 2016, № 51, 

ст. 7370; 2017, № 44. ст. 6523; 2018, № 25, ст. 3696), постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной 

информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия), свершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 48, ст. 6706; 2013, № 52, ст. 7218; 2015, № 2, ст. 518; 2018, № 49, 

ст. 7600), а также Административным регламентом. 

Информация, указанная в данном разделе, подлежит обязательному размещению 

на Едином портале, Портале Омской области, о чем указывается в тексте регламента. 

Структурные подразделения, предоставляющие муниципальные услуги, обеспечивают в 

установленном порядке размещение и актуализацию сведений в соответствующем разделе 

Единого портала, Портала Омской области. 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://70162414.0/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Организация ритуальных услуг» 

 

                               _________________________________________ 

___________________________________________________ 

                               от _______________________________________ 

                                 (Фамилия, имя, отчество лица, взявшего на 

                                      себя обязанность осуществить 

                                          погребение умершего) 

                               Паспортные данные лица, взявшего на себя 

                               обязанность осуществить погребение умершего: 

                               Серия ___________ N __________ 

                               Выдан "___" _____________ ______ г. 

 

                               Кем выдан __________________________________ 

                               ____________________________________________ 

                               Прописан по адресу: ________________________ 

                               ____________________________________________ 

                               тел.: ______________________________________ 

 

                                

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Прошу   произвести захоронение   умершего(ую)  "___"  ____________  20___  г. 

___________________________________________________________________________ 

                        (Ф.И.О. умершего полностью) 

в  книге  регистрации,  захоронений  и  оформить документы на отвод участка 

(выдать разрешение на захоронение) для захоронения ________________________ 

___________________________________________________________________________ 

указать: гроб с телом или урна с прахом ______________________ на кладбище 

__________________________________________________________________ 

           указать кладбище: в районе противочумной станции или в районе 

 

    Приложение: 

    1) Свидетельство о смерти из ЗАГСА (мед. свидетельство о смерти) № ____ 

от "___" ________ 20___ г. на имя _________________________________________ 

    2) ___________________________________________________________________. 



 
 
 

    "___" ________ 20___ г.                 ______________________ 

                                                  (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕРМАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 24.02.2021  г                                                         с.Ермак                №  23  

АКТ  ОБНАРОДОВАНИЯ 

 

 

 

           Постановление администрации  Ермаковского  сельского поселения №  

24-п от 24.02.2021  «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг»   

было обнародовано  на территории Ермаковского сельского поселения  путем 

вывешивания на досках объявлений в общественных местах    24.02.2021  г: 

В с.Ермак – на доске объявлений у магазина ООО «Ермак +», на доске 

объявлений у магазина «Гранит»  ЧП Маликов Т.А., 

В а.Алкул – на доске объявлений в конторе  СПК «Ермак», 

В а.Караман -  на доске объявлений в конторе СПК «Ермак», 

В с.Береговое – на доске объявлений  в конторе СПК «Ермак», 

В с.Александровка – на доске объявлений в конторе СПК «Ермак». 

 

 

 

 

 

Глава Ермаковского  сельского поселения                            В.Н.Немцева                         

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 


	1. Общие положения
	Предмет регулирования Административного регламента.
	II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
	Наименование муниципальной услуги.
	III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме
	Исчерпывающий перечень административных процедур.
	- установление личности заявителя, взявшего на себя обязанность по погребению умершего, и проверка документов;
	- рассмотрение заявлений специалистом и принятие решения о возможности оказания комплекса гарантированного перечня услуг;
	- осуществление специализированной службой захоронения.
	3.1.2. Установление личности заявителя, взявшего на себя обязанность по погребению умершего, и проверка документов;
	Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими реш...
	VI. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) структурного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц и муниципальных гражданских служащих
	Информация для заявителя и его праве подать жалобу.

